EMPREGO DOS PRONOMES DE TRATAMENTO - PODER EXECUTIVO

	DESTINATÁRIO
	TRATAMENTO
	ABREV
	VOCATIVO
	ENVELOPE

	Presidente da República
	Vossa Excelência
	Não se usa
	Excelentíssimo Senhor Presidente da República
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Presidente da República Endereço

	Vice-Presidente da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Vice-Presidente,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Vice-Presidente da República

	Ministros de Estado
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Ministro,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Ministro...

	Secretário-Geral da Presidência da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Secretário,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Secretário-Geral da Presidência

	Consultor-Geral da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Consultor,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Consultor-Geral da República

	Chefe do Estado-Maior das Três Armas
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Chefe,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Chefe do Estado-Maior das Três Armas

	Oficiais-Generais das Forças Armadas
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Oficial-General das Forças Armadas

	Chefe do Gabinete Militar da Presidência da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Chefe,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Chefe do Gabinete Militar da Presidência da República

	Chefe do Gabinete Pessoal do Presidência da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Chefe,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Chefe do Gabinete Pessoal da Presidência da República

	Secretários da Presidência da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Secretário
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Secretário da Presidência da República

	Secretário Executivo e Secretário Nacional de Ministérios
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Secretário
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Secretário Executivo ou Secretário Nacional de Ministérios

	Procurador-Geral da República
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Procurador,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Procurador-Geral da República

	Governador de Estado
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Governador,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Governador do Estado

	Vice-Governador de Estado
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Vice-Governador,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Vice-Governador do...

	Secretário de Estado dos Governos Estaduais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Secretário,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Secretário de Estado de

	Prefeitos Municipais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Prefeito,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Prefeito do Município

	Embaixador
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Embaixador,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Embaixador do...

	EMPREGO DOS PRONOMES DE TRATAMENTO - PODER LEGISLATIVO

	DESTINATÁRIO
	TRATAMENTO
	ABREV
	VOCATIVO
	ENVELOPE

	Presidente do Congresso Nacional
	Vossa Excelência
	Não se usa
	Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Presidente do Congresso Nacional

	Presidente da Câmara
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Presidente,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Presidente da Câmara

	Vice-Presidente da Câmara
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Vice-Presidente,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Vice-Presidente da Câmara

	Membros da Câmara dos Deputados
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Deputado,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Deputado

	Membros do Senado Federal
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Senador,
	Excelentíssimo Senhor Senador Fulano de Tal Senado Federal

endereço

	Presidente e Membros do Tribunal de Contas da União e dos Tribunais de Contas Estaduais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal cargo respectivo,

	Presidente e Membros das Assembleias Legislativas Estaduais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal cargo respectivo,

	Presidentes das Câmaras Municipais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal cargo respectivo,

	EMPREGO DOS PRONOMES DE TRATAMENTO - PODER JUDICIÁRIO

	DESTINATÁRIO
	TRATAMENTO
	ABREV
	VOCATIVO
	ENVELOPE

	Presidente do Supremo Tribunal Federal
	Vossa Excelência
	Não se usa
	Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Presidente Supremo Tribunal Federal

	Membros do Supremo Tribunal Federal
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros do Superior Tribunal de Justiça
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros do Tribunal Superior Militar
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros do Tribunal Superior Eleitoral
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros do Tribunal Superior do Trabalho
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros dos Tribunais de Justiça
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros do Tribunais Regionais Federais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidente e Membros dos Tribunais Regionais Eleitorais
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Presidentes e Membros dos Tribunais Regionais do Trabalho
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor +Cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Juízes
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Juiz,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Desembargadores
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor Desembargador,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	Auditores da Justiça Militar
	Vossa Excelência
	V.Exa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Excelentíssimo Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo

	EMPREGO DOS PRONOMES DE TRATAMENTO - OUTROS CASOS

	DESTINATÁRIO
	TRATAMENTO
	ABREV
	VOCATIVO
	ENVELOPE

	Reitor de Universidade
	Vossa Magnificência
	Não se usa
	Magnífico Reitor
	A vossa Magnificência o Senhor Fulano de Tal Reitor da Universidade

	Presidentes e diretores de empresas
	Vossa Senhoria
	V.Sa.
	Senhor Fulano de Tal ou Senhor + cargo respectivo,
	Ao Senhor Fulano de Tal Cargo Respectivo

	Cônsu
	Vossa Senhoria
	V.Sa.
	Senhor Cônsul
	Ao Senhor Fulano de Tal Cônsul da Embaixada Local

	Outras autoridades
	Vossa Senhoria
	V.Sa.
	Senhor + cargo
respectivo,
	Ao Senhor Fulano de Tal Cargo respectivo Endereço

	EMPREGO DOS PRONOMES DE TRATAMENTO - HIERARQUIA ECLESIÁSTICA

	DESTINATÁRIO
	TRATAMENTO
	ABREV
	VOCATIVO
	ENVELOPE

	Papa
	Vossa Santidade
	Não existe
	Santíssimo Padre
	Santíssimo Padre Fulano de Tal Endereço

	Cardeais
	Vossa Eminência ou Vossa Eminência Reverendíssima
	Não existe
	Eminentíssimo Senhor Cardeal, ou Eminentíssimo e Reverendíssimo Senhor Cardeal,
	Senhor Cardeal Fulano de Tal Endereço

	Arcebispos e Bispos
	Vossa Excelência Reverendíssima
	Não existe
	Excelentíssimo e Reverendíssimo Senhor Arcebispo (ou Bispo),
	Senhor Arcebispo (ou Bispo) Fulano de Tal Endereço

	Monsenhores, Cônegos e superiores religiosos
	Vossa Reverendíssima ou Vossa Senhoria Reverendíssima
	Não existe
	Reverendíssimo Monsenhor (ou Cônegos, etc.),
ou Reverendíssimo Senhor Cônego,
	Senhor Monsenhor (ou Cônego, etc.) Fulano de Tal Endereço

	Sacerdotes, Clérigos e demais religiosos
	Vossa Reverência
	Não existe
	Reverendo Sacerdote (ou Clérico, etc.),
	Senhor Sacerdote (ou Clérico, etc.) Fulano de Tal Endereço

FONTE:

Governo do Paraná - Casa Civil Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n - Centro Cívico 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 - Localização Horário de atendimento: 8h30 às 12h e 13h30 às 18h

http://www.cerimonial.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=9
5